sic dicta quia non aliud inuenitur uocabulum .
 quo digne tantum sacramentum ualeat appella
 ri . nisi qd grece melius dicitur eucaristia . qd lat
 ne exponitur scdm yfido . bona gracia . uel scdm a
 lios datd: gratie . uaticum quoq; recte appel
 latur . quia reficiens in uia deducit ad patriam

Sicut em filijs israhel a transitu maris rubri
 manna non deseruit donec uenirent ad terram p
 missionis . ita et fidelibus renatis per baptesimuz
 rubricatum et sanctificatum . sanguine christi
 non deficiet eucaristia . donec ueniet finis seculi .
 Sed nec tunc nisi quo ad huc quia ulterius non
 sumetur sub specie . sed uidebimus deum facie
 ad faciem . Hostia uero secunds hebreos . dicitur
 ab hostio . quoniam ab hostium tabernaculi offe
 rebatur . sed scdm gentiles dicitur ab hoste . quia
 deuictis hostibus fiebat hostia . i . sacrificium . et
 uictima pro uincendis . de quo dictum est sub ti .
 de oblatone . Dicitur quoq; hostia imolatio . quia
 ibi xps sacramentaliter imolatur . qui semel in
 ueritate pro peccatis imolatus est in cruce quod
 tractum est a mola . que fieri solebat de quodam
 genere frumenti . quod far seu ador dicitur . qd
 ergo in manna precessit in eucaristia consuma
 tur . nam quantam licet quisq; partem accipiat
 totam percipit eucaristiam . sicut euenit de man
 na . quia nec qui plus colligerat habuit ampli9
 nec qui minus parauerat reperit minus . Panem
 ergo prefigurabat panis ille celestis . de quo sa
 piens prestatatur . Panem de celo prestetit sine la
 tore omne delectamentu in se habentem . et omnis
 saporis suauitatem . quod de se xpus exponens .
 Ego inquit sum panis uiuus qui de celo descen
 di . si quis manducauerit ex hoc pane uiuet in eta
 num . et panis quem ego dabo caro mea est pro
 mundi uita . Et est notandum qd in ecclesia com
 municatur corpus xpi sumendo . pacem dando .
 panem benedictum et benedictionem suscipiendo
 ut dicitur sub ti . de pacis osculo . Qui aut uult
 comunicare debet timorem fidem et dilectionem
 habere . Sequitur . accepit panem etc . Hunc sa
 crificij ritum melchisedech legitur primus cele
 brasse offerens panem et uinum . Erat enim sacer
 dos dei altissimi . unde dauid inquit ad xpm . Tu
 es sacerdos in eternum scdm . or . me . etc . Sacrifi
 cium igitur euangelicum precessit legale non solu
 dignitate sed etiam tempe . sicut apostolus pleni
 us ostendit in epistola ad heb . Ideo uero panem et
 uinu in sacrificium corporis et sanguis sui xps in
 stituit . ut in sumptione corporis et sanguinis xpi
 doceatur esse perfecta refectio . quia sicut pre ce
 teris cibis et potibus corporalibus panis cor ho
 minis confirmat . et uinum cor hominis letificat
 ita corpus et sanguis christi pre ceteris cibis et
 potibus spiritalibus interlorem hominem refi
 ciunt et saginant . unde poculum tuum inebrians
 qm pelarum est . In his em duobus plena confi
 stit et perfecta refectio . sicut ipse testatur . Caro
 mea uere est cibus et sanguis meus uere est potus
 De hoc etiam dicitur in vij . particula sup uerbo

Hic est calix . Ceterum panis debet esse de frumē
 to . uinumq; de uite . quia xps semetipsum para
 uit frumēto . cum ait . Nisi granum frumenti ca
 dens in terra mortuum fuerit ipm solum manet
 et uiti . cum dixit . Ego sum uitis uera . ipse etiam
 fuit racemus in torculari crucis pressus . Vñ ysa
 ias . Vestimenta tua sicut calcantium in torcula
 ri . pro nec racemus uue . nec granum frumē
 ti debet offerri . nisi uel expsum in uinum uel re
 pactum in panem . quia xps et panem se dicit . et fru
 mento se compat . In canone tamen apostolorum
 in burcardo li . v . c . si quis ita canitur . Si quis e
 piscopus uel presbiter pter ordinationem domini . alia
 quebas in sacrificio offerat sup altare et mel aut
 lac aut pro uino ficeram . aut confecta quebas
 aut uolatilia aut animalia aliqua aut ligumina
 constitutionem faciens deponat . De hoc dictum
 est sub ti . de oblatone sacerdotis . Non debet etiā
 in pane ipso poni sal . qmuis quibusdam heretici con
 tra faciāt . ppter illud quod scriptum est . Quis
 quid obtuleris sacrificij sali cōdies et illud . Nō
 auferes sal fetoris domini dei tui d sacrificio tuo
 et illud . In omni oblatone tua offeres sal . Et in
 euangelio . Omnis uictima salietur . que de sale
 discretōnis non materiali intelliguntur . Panis
 autem hic formatur in modum denarij . tu quia
 panis uite pro denarijs traditus est . tum quia
 item denarius in uinea laborantibus in premium
 dandus est . et in forma rotunda . ut dictum ē sub
 ti . de oblatone . In hoc etiam pane sepe scribitur
 nomen et ymago imperatoris nostri . quia p euz
 in ymaginem dei reformemur . et nomia nostra in
 libro uite scribuntur . nonnulli etiam ibi agnum
 figurant . tum quia is qui ymolatur . uerus est
 agnus . tum etiam ppter illud quod legitur exo
 xxix . Dec quibus facies in altari offeres agnos
 iugiter et unum ad libandum in agno . Panis qd
 non fermentatus sed azimus in sacrificium debz
 offerri . tum ratōne facti . tum ratōne misterij .
 Scriptum namq; est in exo . primo mense . et . xiiij .
 die primi mensis ad uesperam . cōmetetis azima .
 usq; ad diem xxi . eiusdem mensis ad uesperam .
 Item septem diebus fermentatum non inuenie
 tur in domibus uestris . Item qui cōmeterit fer
 mentatum . peribit anima eius de cetu israhel .
 Item omne fermentatum non cōmetetis . Item
 in cunctis habitaculis uestris cōmetetis azima
 Cum ergo christus die . xiiij . primi mensis ad ue
 speram cenauerit cum discipulis et agnum pas
 scalem cōmeterit . et utiq; ritu legali cum azimis
 panibus et lactucis agrestibus . ostat qd ea hora
 fermentatū non inueniebāt in domibus hebreo
 rum et ita panem azimū in corpus suum absq; du
 bio ossecrauit . Cum em fermentū corruptionem
 significet . Unde scdm apostolum . Moticū fer
 menti totam massam corrumpit . ut nichil corrup
 tum . uel corrupens . sed totum sincerū uel sine
 rans in hoc esse sacramēto monstret . Non fer
 mentatū sed azimū ossecramus . Iurea illud aposto
 li . Pasca nostrum imolatus est xps itaq; epulem

non in fermento veteri sed in azimis sin. et vers. **G**reci tamen in suo persistentes errore. de fermentato conficiunt Latinos azimitas vocantes cum ipsi verius fermentarij valeant nuncupari. **D**icitur enim in parascève lunam. xiiij. extitisse. in qua verus agnus est imolatus. vt legis impleretur figura. que xiiij. luna primi mensis pascalez agnū iusserat imolari. Dominus ergo eo die se passurū esse prenoscens. In p̄cedenti vespera necessitate ductus. accipit comedere pasca. Et quia tūc licite poterat comedere fermentatum. ideo et ipsi corpus domini de fermentato conficiunt. **D**icunt etiam q̄ cum beata virgo maria pregnans fuerit de sp̄sancto recte per fermentatum significatur domini incarnatō. propter virginis vter et tumorem. Sed responderi potest q̄ non offerimus in sacrificium virginis vterum. nec ille est ad transubstantiandum necessarius. sed fides et dei verbum. Sed nunquid conficit qui fermentatum vel azimum simul et fermentatū hodie ap̄ nos sacrificat. Et videtur q̄ non. cum x̄ps azimū consecraverit quādo sacramētū instituit. vt dicitur est. **P**reterea vt iam dicit ecclesia a beatis petro et paulo hunc sacrificij ritum accepit. **Q**uidam tamen contrahunt p̄sertim si negligentia vel ignorantia hoc faciunt. **M**am et legitur in leuit. offeretis panes fermentatos cum hostia gratiarū que offeretur p̄ pacificis. **I**tem in pentateuco legitur. Offeretis panes primitiarū de duabus de cimis fermentate simile et multis cum fermentato sacrificantibus ecclesia comunicat. **S**equitur eleuatis oculis in celum etc. **P**er hoc quod x̄ps oculos in celum leuauit. insinuat nobis se habere a patre. quod habet. quodq̄ in principio nostrorum operum debemus dirigere mentis oculos ad dominum tanquam ad auctorem omnium operū bonorū. **I**tem p̄ hoc q̄ oculos ad celum leuauit et patri gratias egit. docuit nos q̄ semp̄ patri supplicare debemus vt hoc tanquā magnū sacramētū per manus nostras perficere dignetur. **H**ic autem tria commemorantur que nullus euangelistarum describit videlicet. **E**leuatis oculis in celum etc. vsq̄ discipulis suis. **I**tem eterni testis. **I**terum. misterij fidei. **Q**uis ergo tante audacie existit. vt hoc nobis de corde suo tentauerit interponere. **S**ane formam istam verborū ab ip̄o x̄po acceperunt apostoli. et ab ipsis ecclesia. multa quidem tam de verbis q̄m in factis dominicis p̄pter breuitatem pretermiserunt euangeliste. que tamen apostoli suppleuerunt vt est q̄d apostolus ait in epistola ad corinthios. **V**isus est plus q̄m quingentis fratribus simul. deinde visus est iacobo. deinde apostolis omnibus. **M**ouissime autem tanquā abortiuo visus est et michi. **M**am et inter ipsos euangelistas quedā omittuntur ab vno que suppleuntur ab alio. **V**nde cum tres euangeliste commemorarent hoc est corpus meum. solus lucas adiecit. quod pro vobis tradetur. et cum matheus et marcus dicant pro multis. lucas dicit p̄ vobis. sed matheus adhibet in remissionē pec-

catorum. **S**equitur Gr̄cias agens. etc. **H**ic colligitur vnde sacrificium laudis dicatur. **D**icitur enim sic q̄ x̄ps gr̄cias agens illud instituit. **G**racias autem agebant non p̄ se sed p̄ nobis. id est p̄ reparatōne omnium sit futura. **D**e hoc dictū ē in secunda particula super verbo. pro quibus benedixisti etc. **B**enedixit enim benedictōne celesti et virtute verbi. qua conuertitur panis in substantiam corporis x̄pi sed hoc est corpus meum. **E**t in prolatōne huius verbi fit crux super panem que significat q̄ x̄ps passus est etiam in natura totus enim passus est. et sc̄dm animā et sc̄dm corpus. vt dicitur in xi. particula super verbo. et prestat vt totum hominem redimeret. **Q**uia enim x̄ps accepit panem et calicem in sanctas ac venerabiles manus suas vtrunq̄ benedixit. ideo sacerdos x̄pi exemplo panem et calicem in manu accipiens vtrunq̄ per se crucis signaculo benedixit. que due cruces inuunt tempus cene. et tempus gr̄cie. in qua duo parietes in angulari lapide cōiunguntur. vel q̄ gygas gemme substantie crucifigitur. **C**um autem ad prolatōnez istorum verborum. **H**oc est corpus meum. hic ē sanguis meus. sacerdos conficiat credibile iudicatur. q̄ et x̄ps eadem verba dicendo confecit. **V**erum cum dominus prius fregerit. q̄m consecraverit. videtur q̄ ecclesia que prius cōsecrat q̄m frangat. aliter agit q̄m x̄ps egerit. et sic peccat q̄m eius actio nostra debet esse instructio. **S**uper hoc dixerunt quidam. q̄ x̄ps post benedictionem et conuersionem fregit. nam tunc cōfecit cum benedixit literam hoc ordine construentes. **A**ccipit panem et benedixit subaudiendū est dicens. hoc est corpus meum. et tunc fregit. et dedit et ait. **A**ccipite et comedite. et iterauit hoc est corpus meum. **P**rius ergo protulit hæc verba vt eis vim cōfidelendi tribueret. deinde protulit eadem. vt apostolos formam conficiendi doceret. **A**lij dixerunt q̄ etiam x̄pus prius fregit q̄m consecraverit. nam prius benedixit et postea fregit. deinde protulit verba illa. hoc est corpus meum. etc. et tunc dedit. et sc̄dm hoc et sacramentum confecit et formam instituit post benedictionem. cum dixit. hoc est corpus meum. intelligentes illam benedictionem fuisse. vel aliquod signum quod super panem impressit. vel aliquod verbum quod super panem expressit. quibus illud videtur obistere. q̄ prius fregit q̄m dixit. hoc est corpus meum. nec est etiam credibile. q̄ prius dedit q̄m confecerit. **S**ane dici potest q̄ x̄pus virtute diuina nobis occulta primo confecit. et postea formam expressit. sub qua posteri benedixerunt. **I**pse namq̄ virtute propria benedixit. nos vero ex illa virtute quam indidit verbis. **C**ū ergo sacerdos illa x̄pi verba pronunciat. **H**oc est corpus meum. et hic est sanguis meus. panis et vinum in carnem et sanguinem ouertuntur. illa verbi virtute. qua verbum caro factū est. et habitabit in nobis. qua dixit et facta sunt. mandata et creata sūt qua feminam mutauit in statuā

et virgam conuertit in colubrem. quia fontes mu-
tauit in sanguinem et aquam conuertit in uinum
Nam si uerbum helie potuit ignem de celo depo-
nere. nonne uerbum christi poterit panem in car-
nem mutare. certe maius est de nichilo creare quod
non est. quam quod est in aliud transmutare et in-
comparabiliter maius est quod deus ita factus est
homo quam non desinat esse deus quam quod panis ita fi-
at caro quam desinat esse panis. Illud per incarnati-
onem semel factum est. istud per consecrationes
iugiter fit. Ad prolationem ergo uerborum pa-
nis diuinitus transsubstantiatur in carnem. di-
uina enim et materialis huius sacrificij substantia
est uerbum quod accedens ad elementum perficit sa-
cramentum. sicut uerbum carni unitum efficit homi-
nem christum. Notandum autem est quod in corpore cri-
sti. xj. miracula considerantur. de quibus expressa
rebbi ratio non potest licet similitudinarie ratio-
nes ad hoc deseruiant. Primum est quia panis
et uinum transsubstantiantur in corpus et sangui-
nem. de quo iam rationes posite sunt. Alia etiam
ratio huic deseruit. quia et cibus et potus corpo-
ralis fit caro et sanguis mediante natura. mul-
to ergo fortius ipsa natura scilicet deus immediate
facere potest. quod panis uertatur in corpus suum
et uinum in sanguinem. Secundum est quod quotidie
panis transsubstantiatur in corpus et nullum fie-
t augmentum in deo ratio huic deseruit quia si scio
aliquod secretum quod pluribus manifestum. licet
illud omnes illius reuelante sciant tamen in me
solo siue in mente mea nullum propter hoc fit aug-
mentum. Tertium quia quotidie sumitur et con-
meditur. nec aliqua fit eius diminutio ratio quia
si de lumine meo lumina mille sumantur. nil repe-
rit in meo. nam et uidua sareptena comedebat et
nunquam diminuebat forma de ybra. nec oleum
de lechiro. Quartum est quia indiuisibile diuidi-
tur et in qualibet parte eius. carnis totus et inte-
ger remanet ratio in speculo in quo aliquid rep-
resentatur et si diuidatur per partes in qualibet par-
te idem representatur ut dicitur in sequen. particu-
la super uerbo simili modo. Quintum quia a cri-
minosis sumptum non coinquinatur ratio quia
nec sol transiens super loca fetida coinquinatur.
Sextum quia corpus christi quod est cibus uis-
te. peccatoribus est mortale ut dictum est in profe-
tio huius peccatis. item quia et infirmis et debilibus
corpore. bona cibaria ut capones et bona uina sunt
nocua. Septimum quia sumptum a sacerdote et quo-
libet alio ore clauso in celum rapitur. ut iam dicitur
super uerbo accipite. ratio quia de corpore uirgi-
nis incoarupte christus exiit qui etiam de mo-
numento clauso surrexit. cum sit res simplicissima
et hostio etiam clauso in locum ubi erant discipu-
li intrauit. Octauum cum sit corpus immensum et i-
tam parua hostia fiat. ratio quia et pupilla oculi
que minima est et magnam motem apprehendit. No-
num quia item corpus totum simul in diuersis lo-
cis consistit et a diuersis percipitur et uisitur. ratio
quia et uerbum hominis semel prolatum iuxta uocis

naturam totum simul est in alioribus diuersis
Preterea qui fecit corpus et locum utrumque facit
in altero esse ut uult. sicut sol luna et sol et luna
in diuersis locis et aduersis uidentur. Decimum
quia pane transsubstantiatio remanent acciden-
cia panis scilicet pondus color et sapor. Ratio per si-
militudinem deficit hic ut dicitur sub uerbo fre-
gi. Undecimum quia sub specie panis est et sumi-
tur corpus et sanguis christi immo totus christus
similiter sub specie uini est et sumitur utrumque
et tamen non est ibi duplex sumptio corporis et san-
guinis christi. Ratio quia licet in uno praedico con-
medam ante potum et post non. tamen dico bis pro-
tere. et de hoc dicitur sub uis. particula super uer-
bo simili modo. Veruntamen sicut ait Leo papa
Quid queris nature ordinem in christi corpore.
cum preter naturam sit ipse natus christus ex
uirgine. Et nota quod quedam matrona singulis die-
bus dominicis offerebat panes beato Gregorio.
qui cum post missam sollempnia corpus domini illi of-
ferret et d. Corpus domini nostri ihesu christi cuf. et
in ueter. Ma lasciuia subripit. ipse uero mox de-
eram ab eius ore conuertens parcem illam disci-
pulis corporis super altare deponit. deit de coram pu-
lo matronam interrogauit ob quam causam ritus
re presumpserit. At illa inquit. quia panem quem
propris manibus feceram tu corpus domini ap-
pellabas. Tunc Gregorius per mulieris incre-
dulitatem se in oratione protrahit. et surgens peti-
eulam illam panis admittit digiti carnem factam
reperit. et sic matronam ad fidem conuertit. Orauit
iterum et carnem illam in panem conuersam uisit
et matronam sumendam tradidit. Legit quod cum hu-
go de sancto victore doctor excellentissimus in
ma in firmitate laboraret. corpus domini instans
precipere sibi dari. cumque illum cibum retinere posset
fratres eius turbationem timentes simpliciter sibi
hostiam attulerunt. quod ille per spiritum agno-
scens ait. Misereatur uestri deus fratres. cur me
deludere uultis. Iste enim quem portastis domi-
nus meus non est. at illi antoniei mox corpus do-
mini attulerunt. sed ipse uisus se non posse reci-
pere eleuatis in celum manibus sic orauit. Ascen-
dat filius ad patrem et spiritus ad eum qui fecit il-
lum. Ecclesi. vi. Et inter haec uerba spiritum emisit et
corpus ibidem disperauit. Quinque autem ex causis
sacramentum corporis et sanguinis sui christus
sub alia specie sumendum instituit. Prima est ad
augendum meritum. quoniam aliud sibi esse cernit.
et aliud esse creditur. ut fides habeat meritum
cui humana ratio non prebet experimentum. Se-
cunda est ad fouendum sensum. ne abhorreat ani-
mus. quod cerneret oculus. quia non consueuimus
carnem crudam comedere uel sanguinem humanum
bibere. fouetur enim sensus in uno dum uidelicet so-
lita percipit et edificatur fides in altero. dum in
eo quod uidet quale sit illud quod non uidet ag-
noscit. Tercia est ad uisandum ridiculum ne in-
sultaret paganus cum illud ageret christianus
ut ita ueritas assit et ridiculum desit. Quarta

quia nō posset mortalis homo intueri claritatē que est in corpore christi quod experti sunt discipuli in transfiguratione preterea panis confirmat et vinū letificat cor hominis. Quinta nō sumit sub specie agni. ne iudicare videamur. de morte legali agnum offerētes. Sequitur fregit. Queri solet. quid christus in mensa tūc fregit. et quid sacerdos nunc in altari frangit. Et fuerunt qui dixerunt q̄ sicut post cōsecratōnem vera panis remanent accidentia. sic et vera panis substantia quia sicut subiectum nō potest subsistere sine accidentibus. sic accidentia non possunt subsistere sine subiecto. quoniam accidentis esse nō est aliud qm̄ inesse. sed panis et vini substantijs permanentibus ad prolatōnem illorū verborū corpus et sanguis christi veraciter incipiunt esse sub illis. ita q̄ sub eisdem accidentib9 verūq; vere suscipitur scz panis et caro. vinū et sanguis. quorū alter probat sensus. reliquum credit fides. **I**ij dicunt q̄ substantia panis frangitur ac atteritur. inducentes ad hoc illud apostoli panis quē frāgim9. **E**t lucas. **V**na sabbati cum venissem9 ad frangendum panes etc. **E**t scdm̄ eos dum sacramentum a mure corrobōit. etiam ipsa panis substantia cōmeditur. sub qua corpus christi mox eē tē finit. cum corrodī incipit. **I**no. iij. dixit in speculo ecclesie. q̄ forma panis frāgitur et atteritur sed corpus christi sumit et cōmedit. ea que notant corruptōnem referens ad formā panis. ea vero que notant acceptōnem ad corpus xp̄i. **B**erengarius quippe. quia suspectus habebat de heresi coram nicolao papa confessus est panem et vinum que in altari ponuntur post cōsecratōnes non solum sacramētum. sed etiam in veritate verum corpus et sanguinem christi esse sensualiter non solum sacramētū sed etiam in veritate manibus sacerdotū tractari. frangi et fidelium dentibus atteri. non autem corpus xp̄i vel in partes diuidit vel dentibus lacerat. cum sit immortalē et impassibile. **S**ed in qua re fiat fractio vel atteritio. beatus **A**ugustinus ostendit dicens. **Q**uādo christus manducavit refecit non deficit. nec quā manducamus preter de illo facimus. et quātē in sacramento sic fit. nam et christus carnalē sensum discipulorū rebarguit. qui putabant carnem eius sicut aliam carnem diuidendā in partes et moribus lacerandā. **D**icitur autem forma panis non q̄ sit sed q̄ fuit sicut dicebatur si non leprofus. non q̄ talis existeret. sed quia talis extiterat. **S**i vero querat quid a mure cōmeditibus sacramētum corrobōit. vel quid incineratur. cum sacramentum crematur. **R**espondet ipse **I**no. q̄ sicut miraculose substantia panis conuertit̄ in corpus domini. et cum incipit esse sub sacramēto sic quodāmodo miraculose reuertitur cum ipsius ibi tē finit esse. non q̄ illa panis substantia reuertatur que transiit in carnem. sed eius loco aliud miraculose creatur. quāuis huiusmodi accidentaliter sine subiecto possint sic esse sic edī. **S**equit̄ **D**edit. **Q**ueri solet. quale corpus christi in cena

dedit. mortale aut immortale. passibile aut impassibile. ac cetera que ad hanc pertinent questionem. **E**t licet simplicitate fidei sufficiat dicere. q̄ tale dedit quale voluit. et rursus. quale dedit ipse nouit. **F**uerit eamē qui dixerūt q̄ sicut veraciter ipse idem erat qui dabat et qui dabat. ita in eo q̄ dabat erat passibilis et mortalis. et in eo q̄ dabat erat immortalis et impassibilis. sic visibiliter gestabat. et invisibiliter gestabat. **I**nvisibiliter inquam quoniam ad formam corporis. non quantum ad speciem sacramēti. **N**am in eo q̄ gestabat quod erat hoc apparebat. **I**n eo vō quod gestabatur. quod erat ipse non videbat qz forma panis et vini velabat formam carnis et sanguinis. **H**ic est ille verus dauid qui coram anelis rege geth suis manibus ferebatur. **Q**uoniam i sicut immortalis dabatur incorruptibiliter edebatur. **I**ij profecto cōcedunt q̄ pars aliqua sacramenti per triduum mortis christi seruata fuisset. **I**tem corpus simul et iacebat mortuum in sepulchro et manebat viuum sub sacramentō in ara crucis paciebatur. et sub forma panis non ledebatur. **S**ed quoniam incredibile iudicat. vt scdm̄ eandem naturā simul esset mortalis et immortalis. qd̄ tamen ogruebat ei scdm̄ eandē personam. **F**uerūt alij qui dixerunt q̄ xp̄us mortal' vtq; fuit non necessitate sed volūate. in eo quip p̄ q̄ innumis erat ab omni culpa. liber erat ab omni pena vt nil morti deberet. p̄ eo q̄ nil peccati haberet. **S**ustinuit tamen sp̄dē mortalitatem quia mortem sustinere volebat. qm̄ si mortalitatem non suscepisset omnino mori non potuisset. vt ergo pbaret q̄ mortalis erat nō necessitate sed volūate. quādo voluit mortalitatem deponere. sed quando voluit mortalitatem recepit. **L**egitur in euangelio q̄ cum iudei duxissent ih̄esum vsq; ad finitium mōtis et eum precipitare vellent. ille transiens per medium illorū ibat. cum ergo esset ducendus teneri se sicut passibilem tollerabat. sed cum esset precipitandus sic impassibilis per medium illorū transibat. **P**otest tamē salua f. de cōcedi. q̄ tunc tale dedit quale tunc habuit. mortale videlicet et passibile. non q̄ posset pati sub sacramento scz nunc sed q̄ sub sacramēto poterat pati scz tunc. **N**unc autē sumitur a nobis immortale et impassibile. nec tamen maiore habet nūc efficaciam. sicut nec maiorem potētiā. q̄ ergo passibilis edebatur. et tamen non erat humane nature sed diuine potētiē. qua valebat quicquid omnino volebat. **S**equit̄. discipulis suis **D**ubitari solet vtum iudas cum alijs accepit eucaristia. **L**ucas enim ostendit iudam interfuisse cum alijs qui statim post calicem traditorē cōmemorant. **D**ic̄ ē calix noui testam. in sanguine meo qui pro vobis effundetur. **V**erum tamen ecce manus tradentis me mecum ē in mensa. quotquot autē interfuerūt eucaristiā acceperūt. **M**arco autē testante qui ait. **E**t biberunt ex eo omnes. **I**uxta quod christus preceperat. teste **M**attheo. **B**ibite ex hoc omnes. **C**ontra iudas non interfuisse

probatur. Nam scdm mattheum statim dixit ihesus
 bibentibus calicem. Non bibam ammodo de
 hoc gemine vitis vsq; in diem illu. cum illud bi
 bam vobiscuz nouu in regno patris mei. Judas
 ergo no aterat. qui cum eo no erat bibiturus in
 regno. In hoc casu forte tenendum est illud qd
 insinuat. quia cum iudas accepisset buccella exi
 uit cotinuo. Erat em nox. xps autem post alios
 eltos tradidit eucaristiaz. Luca testante qui ait
 Similiter et calicem postq; cenauit. Patet ergo
 qd iudas prius exiuit qz xps traheret eucaristiã
 qd ergo lucas post calicem commemorat traditorem
 per recapitulatonem dictum intelligi potest qd
 sepe in sacra scriptura. qd prius factum fuerit
 posterius enarratur. sicut mathei. Biduo ante pas
 sca commemorat alabastrum vnguenti. qd scdm
 iohannem ante sex dies pasce mulier in domo si
 monis leprosi effudit. Sed concessio qd iudas ac
 cepit eucaristiam quod pleriq; concedunt. qre me
 dicus salutaris medicinam dedit egroti. qua ei
 mortiferam esse sciebat. quoniam qui manducat
 indigne iudicium tẽ. Respondet forte. vt suo do
 ceret exemplo. qd sacerdos non debet illi omni
 onem negare. cuius crimẽ et si sit sibi notum. no e
 tamẽ ecclesie manifestu. ne forte no sit corrector
 sed pbitor. Vnde legitur in canone. Non probi
 tebat dispensator. i. sacerdos. pingues terre. idẽ
 peccatores. mensam domini. i. corp9 et sanguinez
 xpi manducare sed moneat exactore timere. sed
 cum min9 malu si reddi suspectum de crimine qz
 committere crimẽ et de duobus malis cum alteru
 vrget minus tamẽ sit eligẽdum. Videt qd discre
 tus sacerdos negare debet eucaristiam crimioso
 quatenus minus malu incurrat vt maius euitz
 idest vt reddatur suspectus. ne manducet indig
 ne. Sane cum nemo debeat vnum mortale omit
 tere ne proximus aliud mortale committat. eli
 gendum est potius sacerdoti non probere pecca
 torem qm vt ille non peccet. sed ille potius debz
 eligere vt abstinendo reddatur suspectus. quaz
 qd comunicando manducet indigne. Sed querit
 an xps ab bonum. an ad malum eucaristiaz iube
 tra diderit. Et quidem non videtur ad bonum de
 disse ne sua sit intentio fraudatus. qui teste p
 pheta. fecit vniuersa que voluit. iudas enim non
 ad bonum sed ad malu accepit. sed nec ad ma
 lum debisse videtur. qz xps non est actor malo
 rum. sed vltor. Respondet qd si hoc prepositio ad
 zum sz debet ad malu intentoz de notet vel affe
 ctum falsa est ppositio. Si autem consecutõnem
 innuat vel affectuũ vera est. Sane xps buccella
 intinctam iude porrexit. constitutum est ab ec
 clesia. ne eucaristia detur intincta. Nec debet in
 telligi qd sub buccella panis intincta xps euca
 ristiam dederit traditori. sed per buccella intin
 ctam atq; porrectam suam deniq; traditorẽ ex
 pressit. Sequit. accipite et manducate. Quis vn
 quam crederet qd panis in carnem et vinu in san
 guinem conuerti potuisset. nisi ipse saluator hoc
 diceret. qui panem et vinu et omnia ex inuisibili

bus creauit. Voluit ergo per nos panem et vinu
 sibi offerri. et ab ipso diuinitus consecrari vt fi
 delis popul9 crebat verum esse misterium quod
 ipse tradidit discipulis suis dicens. Accipite et
 manducate. Similiter et de calice dixit. Sane no
 est intelligendum qd sumptum corpus de manu
 domini sibi discipuli ministrarent sed qui osseca
 uit item et ministravit. Ac si diceret. Comedite
 Hanc veranq; huius sacramenti commestionez
 insinuas. Dupliciter enim corpus xpi comeditur
 quia dupliciter intelligitur. scz verum quod de v
 gine traxit et in cruce pependit. et mysticu quod
 est ecclesia xpi spiritu vegetata. De vero corpo
 re domin9 ait. Hoc est corpus quod pro vobis
 tradetur. De mystico dicit apostolus. Vnus pa
 nis et vnum corpus multi sumus. Verum corp9
 xpi comeditur sacramentaliter. idest sub specie.
 Mysticum autem comeditur spiritualiter. i. sub
 specie panis in fide cordis. De comestione sacra
 mentali dicit dominus. Accipite et comedite
 hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur
 hoc facite in meam commemoracionem. Hoc modo
 tam boni qm mali xpi corpus manducant. sed bo
 ni ad salutem. mali vero ad iudicium. Nisi eniz et
 mali xpi corpus comederent. non dixisset aposto
 lus ad coroz. xj. Qui manducat indigne iudiciu
 sibi manducat non diiudicans corpus domini. Ille
 autem indigne sumit qui sacramentaliter et non
 spualiter sumit. Nam et iudas cum alijs eucari
 stiam traditur accepisse. vt iam dictuz est. De spi
 rituali comestione dominus ait. Nisi manduca
 ueritis carnem filij hominis et biberis eius sagui
 nem non habebitis vitam in vobis. Hoc mo corp
 us xpi comedunt soli boni. Vnde qui man. m. e
 et bibit m. sang. in me ma. et ego in eo. Nam qui
 in caritate in deo manet et deus in eo. Vel quid
 paras dentem et ventrem. crede et manducasti.
 Qui credit in christum comedit ipm. qm incorpo
 ratur xpo per fidem. i. membrum eius efficiatur
 vel vnitatem corpis eius firmus solidatur. Alibi
 em quod manducatur incorporatur. et qui man
 ducat incorporat hoc autem quod manducatur
 incorporat. et qui manducat incorporet. Veruq;
 modum etendi xps insinuat vbi dicit. Spirit9 e
 qui viuificat. caro non prodest quicquã. qz caro
 xpi nisi spualiter comedatur non ad salutem sed
 ad iudicium manducatur. Sed quid fit de corpe
 xpi postqua sumptum fuit et comestum. Respon
 deri potest qd si pntia queritur corpalis. in celo q
 ratur vbi xps est in dextra dei sedens. Ad tem
 pus tamen presentia adhibuit corpale vt ad spi
 ritualem pntiaz inuitaret. Vnde cum sacrame
 tum tenetur gustatur et comeditur. Ips corp9
 raliter atest in visu et in sapore. et quãdiu corpo
 ralis sensus afficitur corporealis presentia no au
 fertur. Postquam vero impercipiendo sensus de
 ficit corporealis. deinceps non est querenda cor
 poralis presentia. sed spualis est retinenda. qz di
 spensacione completa xpus de ore transit ad cor
 Melius est em vt procedat ad mentẽ qm de scen